117) Memoratur Dhu-Roainus ut princeps Jamanensis, qui ab arce vel monte Roain fuerit denominatus, apud Pocockium S. A. p. 108, itemque ab Hamzâ Ispahanensi et Nowairio, in Schuhensii Hist. Joctanid. p. 32 et p. 66. Etiam ad Nomanem Dhu-Roainum ex auctoritate Abu-l-Fathi Mohammadi et Ibn Hischami refert Hamakerus, in annotatione ad Wakideum, p. 141 v. 10 a f., una cum aliis principibus Jamanensibus Islamismum professum, epistolam mississe Mohammadem, id quod etiam narrat al-Khażradji, Cod. MS. 302, p. 19 b. v. 7 a f. Fuit vero ذُو رَّؤْيَةٍ non unius tantum principis, sed omnium, qui sibi invicem succederent, dominorum, qui terrae tractui Roaino dicto praefuerunt, cognomen. Terrae tractum

(Præterea) mihi narravit Ibn-Abdūnus, se una cum eo iter fecisse ad urbem Santarīnum, partem præstantiorem terrae tractūs, qui Moslimorum imperio subest, cuius fastigia et aedificia extantia <sup>118</sup> alte sese efferunt; quam non terret fortunae vicissitudo, quamque non percellit cujusquam intuitus, quoniam aspera sunt loca, per quae ad eam adscendendum est, adeo ut qui in ipsam adscendere velit, hunc vulneret vehementer: fundamentis constat firmis et immotis, eminetque super ripam amnis <sup>119</sup> eam circumfluentis, quemadmodum brachiale circumdat (mulieris) brachium: imminet agris suis laetō arborum proventu conspicuis, quemadmodum ex altā suā sede despicit sponsa, et plus quam portionem suam (de illis agris) resectuit (et secum velut) in aërem (sustulit). <sup>120</sup> Illi vero (in itinere suo) transierunt Elvasum <sup>121</sup>, terrae tractum, in quo fluunt

enim quemdam in Jamanā, qualem ibi nomine مخالف insigniunt, totum Roaini nomen gerere apparet e loco Lexici Geogr., edito a Johannseno in Historia Jemanae, p. 35 vs. 10 et 9 a f., ubi legimus، ومخلاف رعين من مصانع رعين: Mikhlaſus Roaini ad quem pertinent palatia Roaini; itemque ex iis, quae ibidem habentur sub ipsā voce رعين تضغير الذي: رعين من مخالفات اليمين ورعين أيضاً اسم قصر عظيم باليمين وقبيل جبل لها فيه حصن به سمي ذو رعين، رعن (Roain, forma diminutiva nominis, quod proxime antecessit)، est unus e Mikhlaſis Jemanae; est vero etiam nomen arcis magnae in Jamanā sitae, vel secundum alios montis ejus, in quo est castellum, a quo nomen habet Dhu-Roainus. Ab Ibn-Khakane vero in verbis, de quibus agimus, respicitar ad magnifica illa palatia, in priori horum locorum commemorata, quae hi principes Jamanenses tenebant, et in quibus versari laetam et lautam eorum vitam maximo incremento augebat, et significat, eorum, quamquam tam splendidas aedes habitantium, conditionem, quod ad gaudiorum rerunque gratarum, quibus fruerentur, copiam, eam non fuisse, ut vel unum diem transegissent, qualem al-Motawaccilo cum musico illo celebri transigere licuerit.

<sup>118)</sup> Accepi pluralem أعلام de aedificiis altioribus, quae longe lateque conspici possunt, et viatoribus indicio sunt, quo iter suum dirigere debeant.

<sup>119)</sup> Significatur Tagus.

<sup>120)</sup> Vult, magnam partem horum hortorum jam ipsi urbi junctam esse.

<sup>121)</sup> Non dubito, quin bene nomen hujus urbis in textu restituerim. Est enim sita in itinere eorum, qui Badajoco Santarinum tendunt, neque ita procul etiam ab illā urbe, a qua tractum hoc loco memoratum parvo tantum intervallo fuisse remotum, apparet ex eo, quod Index Ibn-Mokana, qui identidem Badajoci adesse deberet, ut de rebus ad munus suum pertinentibus cognosceret, domicilium vel villam ibi haberet. Nomen vero urbis Elvasi hoc loco agro etiam circumiacenti tribui apertum est,

rivi ad eum pertinentes, et in quo late splendent loca ejus arboribus consita<sup>122</sup>: quo cumque enim sese vertebat ejus intuitus, adspiciebat hortum vel fundum egregium. Obviam vero iis processit Ibn Mokāna, qui in urbe ejus regiā Judicis munere fungebatur, et excepit eos domo suā, ostenditque iis liberalitatem suam<sup>123</sup>, et afferri jussit cibos, quodque Rex eos accipere iisque uti dignabatur, reputavit hoc pro dono et beneficio sibi praestito. Dum autem cibum sumebant, sedebat Judex ad januam conclave, ut observator non recedens<sup>124</sup>; prae ejus vero pudore oculus al-Motawaccili non obibat, neque laete mīcabat. Exiit autem Abū-Mohammad, cum taedium ei creasset Judex per importunitatem quae ipsi oneri esset, et prohibuisset eum, quominus quietem vespertinam et somnum meridianum captaret. Tum obvium sibi habuit Ibn-Hairūnum, qui eum exspectabat, et praeparaverat domum suam, ut in eam diverteret. Venit igitur in conclave, cuius florū ora subridebant, cujusque rosarum genae rubore suffundebantur prae pudore eorum, qui illud visitabant, cum ejus cratēres effunderent liquorem, quem continerent<sup>125</sup>, illudque totum sibi vindicavissent elegantiae<sup>126</sup>. Cum vēro ei adesset grati amicorum consortii hora tempusque, et fragrarent ei herbae ejus odoratae, misit aliquem, qui observaret al-Motawaccilum, donec surrecturus esset is, qui ei assidebat, et discessurus is, cuius praesentia efficiebat, ut ejus conditio solitarii instar esset tristis, adeo ut minime sodalis nomen mereretur. Perstitit igitur legatus ejus per totum illud tempus; quo (Judex) permanxit loco suo eum non deserens; adhaesit autem al-Motawaccilo,

122) Proprie: *in quo superbe se efferunt l. e. a. c.* Conf. autem, quod ad dictionem figuratam, significatio, quae in Lexico Vae speciei verbi خال mediā Ja, cuius octava forma hoc loco occurrit, tribuitur, *adultas plene ac florentes herbas exhibuit terra*.

123) Proprie: *et fecit ignitabulum suum iis emittere ignem liberalitatis*.

124) Ambigua est vox رَقِيبُ, hoc loco usurpata. Significat enim tum *eum*, qui assidue aliquem observat, ut *omnia*, quae ei grata sint, ei suppeditet, tum etiam *eum*, qui exploratoris more oculorum aciem ad *omnia*, quae quis faciat, habet intentam, ut censorem agere possit. E sequentibus apparet, imprimis ad hanc significationem respici. Videtur igitur Judex iste vir fuisse severus, adeo ut ejus praesentia convivii hilaritati noceret.

125) Proprie: *cujusque (conclavis) craterum pectora manifestabant secreta iis commissa*.

126) Proprie: *et super quod elegantiae adstrinxerant fibulas suas*. Conf. vero locus similis in Spec. Cl. Weijers, p. 32 vs. 2 a f., quaeque ad eum annotarunt Viri Clarissimi Weijers et Hamakerus. Nostro autem loco comparato, apparet in verbis loci allati: وَحْنَ الَّذِي سَعَى عَلَيْهِ زُرْتَ عَلَيْهِ حَبْوَبَةً affixum in عَلَيْهِ ad Ibn-Zaidunum, in vero ad felicitatem esse referendum, adeoque Scholiastae explicationem reprobandam esse.

quasi hic debito ipsi esset obstrictus<sup>127</sup>, nec discessit, donec putaret maxillam noctis jam omnem amisisse colorem<sup>128</sup>. Ut autem certior factus erat Abū-Mohammad, eum discessisse, misit ad al-Motawaccilum frustum vini (glaciati)<sup>129</sup> et discum rosarum: iis autem adjunxit hos versus:

Ad te (mitto)<sup>130</sup> hoc vinum (sponsae pulchrae simile), quam tu igitur, velo remoto, adspice, nitentem (adhuc) cum jam extincta sit etiam stellae fulgentis lux;

\*Quae stetit ad januam, cum janitor non prius ei intrandi veniam dederit, quam in eo esset ut somno se daret<sup>131</sup>.

Pars autem ejus per mortem obriguit<sup>132</sup>, parsque prae pudore collicuit.

Ille vero, quem Deus misericordia complectatur, utrumque accepit, et (ad Ibn Abdūnum) scripsit haec:

Pervenit ad me (sponsa) illa, quam ad me deduxisti virginem, cum tamen ejus capilli cani sint<sup>133</sup>.

Celeriter vero veni, ut repares<sup>\*</sup> aliquid, quod praeteriit de consuetudine nostrā familiari, si modo reparari potest id quod praeteriit<sup>134</sup>.

Tum ille equo consenso ad eum pervenit, et transtulit id quod in illo conclavi secum habebat, atque sic noctem transegerunt, vigilare non desinentes, neque aliud fulgur observantes, quam poculum et flores<sup>135</sup>.

127) Solet enim creditor debitorem, si ei obviam factus sit, non dimittere, sed continuis exactiōnibus vexare.

128) Vult, medium noctem esse, quā plane omni colore res careant.

129) قطعیح (pars resecta), hic adhiberi videtur de frusto vini glacie admixta consolidata.

130) Posset etiam vertere: *veniat ad te hocce vinum; vel accipe illud: posteriorē sensu etiam intelligendum* videtur, quod in Lexico Freytagii sub voce الْمَكَانَةُ كَلَّا! plurasis explicatur: *cape hoc.*

131) Nomine الْحَاجِبُ Ibn-Mokana significatur, tum quia reverā, ut ex praecedentib⁹ patet, ad januam conclavis sederat, tum etiam quia pudor ejus Ibn-Abdunum, al-Motawaccilum ad se invitare cupientem, inde prohibuerat: proprie enim الْحَاجِبُ significat prohibens, secludens.

132) Significatur *vinum*, cuius pars per glaciem admixtam solida erat, et pars fluebat. Partem igitur dicit mortui instar corporis rigidam esse, partem vero (ob rubrum colorem) per pudoris aestum colligescere.

133) Spectat vini setustatem.

134) Sensus hic est: celeriter adsis, ut horas illas, quas suavibus colloquiis transigere potuiessemus, nisi Judicis molestia hoc familiaritatis fructu nos privasset, compenses (si modo unquam praeteriti quid, quippe irrevocabile, compensari potest.)

135) Vult, eos a nemine, sive nullā re aliā, quam a vino floribusque hilaritatem petuisse et expre-

Narravit mihi Ibn-Zarkūnus, se adfuisse in conclavi, ubi vinum hauriebatur, et in latibulo dorcadum et gaudiorum <sup>136</sup>. Inter eos vero (qui una cum eo ibi aderant) <sup>137</sup>, erat coetus Vezirorum; in quibus erat Vezirus Abū-Bacr Ibno-l-Kobtorna, vir princeps ingenerositate, quique hanc virtutem clarissime oculis exhibuit <sup>138</sup>. Cum iis vero etiam erat Sa'dus, al-Motawaccili filius, juvenis, cui juventus nondum vestem suam exuerat, neque marcida reddiderat jasminum suum rosamque <sup>139</sup>. Fuerant autem Vezirus Abū-Bacrus et uterque ejus frater Abū-Mohammad et Abū-l-Hasan tam arcte conjuncti cum al-Phadilo, juvenis regii fratre, quam sunt flores <sup>140</sup> cum folliculis suis, et jugula cum amuletis. Cum vero illi inter se recordarentur eum sibi esse erectum, et quomodo (eum perdendo) sanavisset tempus ódium, quod contra eum concepisset, et describerent, quomodo fuisse prostratus, accendebant ardorem tristitiae in animo ejus (Abū-Bacri Ibno-l-Kobtorna); vini autem potatio efficiebat, ut largiter fluenter ejus lacrymae <sup>141</sup>, et narrationum de illo aures ejus reddebat avidas. Concitus igitur est moeror ejus, et discessit laetitia ejus lususque; quapropter emisit oculorum suorum angulos ut situlas (ad aquam petendam), et ex tempore hosce versus pronuntiavit:

O Sa'de, opem mihi fer <sup>142</sup>, neque enim es avarus: benigne eas (lacrymas) funde,

classe. Phrasis enim شام برقا propre dicitur de eo, qui fulmen observat, ut videat, ubi cadat pluvia; cum vero pluviae imago ad liberalitatem et munificentiam transferri soleat, verba شفت برق فلان usurpari etiam solent ab eo, qui virum aliquem respicit ejus beneficium sperans; ad quem locutionis usum hic attendendum esse puto.

136) ut pluralis a فَرَح Lexico est addendum. In Cast. Lex. occurrit quidem, sed male ad فَرْحَة refertur. Est autem haec forma pluralis frequentissimi usus: conf. Spec. Cl. Weijers, p. 20 vs. 1, Grangeret de la Grange Anthol. Ar., p. 1<sup>44</sup> vs. 1 a f. et p. 8<sup>44</sup> vs. 4.

137) Aut affixum in فَيَم ita explicandum est, ut ad praecedens طباد illud referas, aut personae, ad quas referendum sit, ex contextu sunt intelligendae.

138) Pronuntiare potes vel مُعْصٰنْتَيَا الْمَجْلُوْنَ, vel مُعْصٰنْتَيَا الْمَجْلُوْنَ. Si priore modo legas, proprie verba significant: et locus, in quo apparebant puellae ejus (nempe generositatis) remoto velo nitentes. Si vero altero, ea vertenda sunt: et qui conspectui exposuit p. e. (g.) r. v. n. Apertum vero est puellas generositatis significare id quod in generositate est pulcherrimum.

139) Significatur albedo grato rubore distincta, quā genae ejus nitebant.

140) etiam esse pluralem a نَور, Freytagii Lexico addendum. Cf. supra p. 52 vs. 10.

141) Proprie: vinum colabat (i. e. e venâ, quā continebantur, eliciebat) lacrymas ejus.

142) Vides, in textu ludi conjunctione vocum سَاعِدَى et سَاعِدَى ab eadém radice deriyatarum.

rūbras <sup>143</sup>, copiose manantes largissimo fluxu,

Et per horam frui me fāc lacrymis oculi tui <sup>144</sup>, refrigeraque iis hominem, per ea quae acciderunt <sup>145</sup> sītientem <sup>146</sup>.

Si al-Phādlus est occisus, ego jam saepius ob ingentem ejus, quo teneor, amorem necatus fui.

Quoties (antehac) a morte vos servavi sanguine meo, et prohibui, ne quis sublatam auferret celsitudinem vestram; dum (a me) constricta tenebatur <sup>147</sup>!

Ex orationis vero ejus (al-Motawaccili) praestantissimae speciminibus, iisque quae prosa composuit, margaritas (apte junctas) in contemnum adducentibus <sup>148</sup>, est epistola, quam ad al-Motamidum scripsit, apud eum (pro certo quodam homine) intercedens. Est illa hujusmodi: Non detexit mihi vultum tibi, quem Deus adjuvet, aliquid legendum praebendi <sup>149</sup>, neque nesciuit mihi funem missionis epistolae ad te <sup>150</sup>, nisi vir unicus hujus temporis, qui ad me accessit, postquam discesserat, jamque firmo rursus proposito constituit me relinquere <sup>151</sup>. Puto autem, nunc vota habenas suas mihi tradere <sup>152</sup> et beneficia sua manibus meis admovere. Tu enim es columen, quod mihi reputo pro monte, ad cuius oram elatam configiam, et pro scaturigine, cuius laticem purissimum sorbeam, proque viro summe venerando, cui tribuam secundum mensuram ipsi debitam, et quicunque clanculum loquar etsi (a me) longe remoto <sup>153</sup>:

143) I. e. sanguine mixtas. Cf. ann. 99.

144) Poëta hic spectavit eam vim verbi حبس, quā significat in pios usus redditum rei dicavit: quā significatione illud cum على personae construi posse, docet collatio verbi وقف quod finitiae potestatis est.

145) Proprie: accesserunt (sc. ad eum), vel tetigerunt (eum).

146) I. e. qui tristiae ardore consumitur.

147) H. e. et sic prohibui, vos defendendo, ne gloria vestra periret. Ceterum cum iis, quae hoc loco narrantur, conferenda est narratio Condei, de quā mentionem jam injeci, supra pag. 45.

148) Si lectionem Codicis A. recipis, Lexico addendum est, octavam formam verbi يَرْجِعُ, cum ب constructam, non minus, quam quartam, significationem in contemnum aliquem vel aliquid adducendi habere.

149) Animadvertenda est constructio quartae formae سَفَرْتُ cum accusativo *vultū*.

150) Cum وَيَعْنَقَ, aequē ac يَغْلِبُ, hic inexplicable esset, simpliciter statuendum putavi, illud ex يَعْنَقُ esse corruptum.

151) Proprie in textu habetur: *qui*que fermiter torsit funem discessus sui sensu vero discedendi saepius usurpari octavam formam verbi يَرْجِعُ Lexico addendum.

152) H. e. puto, in meā manu esse positum efficere ut vota ejus expleantur.

153) Vult: qui secreta mea committam, etsi longe a me remoto.

Quum vero certum quemdam, quem Deus servet superstitem, antea jam a longo inde tempore cognoveris, et cum illo clientelae jura nobilia tibi intercesserint, pervenerintque ad me laudes, quibus te celebravit, quasque absens ad me misit, ac si spiraverint versus me Euri instar aut Aquilonis<sup>154</sup>, officium mihi incumbit certiorem te faciendi, quantopere tibi sit deditus, adeo ut unice desideret populo, qui tuo imperio paret, se adjungere, itemque pro eo apud te intercedendi intercessione honestam, quam<sup>155</sup> assequar apud te honorem intercessoris, et ille a te favoris et beneficii gloria in acquirat. Est vero haec benignitatis tuae significatio, quam eum jam ornaveras, cujusque odorem eum in ipsius horto experiri fecisti<sup>156</sup>: dein autem in ea versans hostili impetu petitus fuit, cum divulgatum esset illum eam ejusque tractus tenere<sup>157</sup>. Servabit<sup>158</sup> vero Deus gloriam tuam ab eo, ut id, quod semel dedisti, repetatur, vel beneficium, quod praestitisti, adimatur. Evidem autem exspecto morem huic (epistolae) gestum iri<sup>159</sup> eamque benigne acceptam fore, sicut exspectat sitiens ad aquam accedere et (ad locum habitatum) pervenire<sup>160</sup>. Si igitur tu, cuius potentiam Deus stabiliat, me donaveris responso eleganti et novitatis laude conspicuo, et conjunxeris illud cum rebus tuis bene munitis et excelsis<sup>161</sup>, jure tuo tibi persolvenda erit gratiarum actio gratia, quae similis sit floribus nitentibus et nubibus matutinis, siquidem Deus hoc voluerit.

Erat autem nocte quamdam una cum interioris admissionis aulicis convictu familiari occupatus, et certatim cum amicorum circulo, solis instar splendido, communem hilaritatem augere studebat, totusque vacabat gaudio, et fruebatur<sup>162</sup> vita, spem fallacem in con-

154) Significatur *elegantia orationis illius epistolae*, quod laudes al-Motamidi celebraverat vir ille ingeniosus, suavitate lenem Euri auram Aquilonisque flatum refrigerantem referens.

155) Proprie: *cum quā*, i.e. *quam afferens*. Cf. phrasis ﻷـ ﻥـ ﻥـ *quid appertas?*

156) Proprie: *et de cuius odore grato in horto ejus notitiam ei impertivisti*. Ceterum vides, favorem al-Motamidi comparari cum regione amoenâ, horto fragrantis odoris herbas floresque producenti insigni, quam vir ille, ab Omare commendatus, antea possessione tenuisset. Observandum vero est, quartam formam verbi طـ h̄ic cum duobus accusativis construi, quemadmodum tertiam, si simili significatione legendum praebendi usurpatur.

157) Significantur his verbis *invidorum hominum malitiosae machinationes criminationesque*, quibus effecerant, ut vir iste favore al-Motamidi excideret.

158) Proprie: *efficiet Deus*, ut gloria tua ad ipsum configuat, ut eam servet etc.

159) سـ ﺱـ saepe significat morem illi gessit.

160) Sermo est de homine siti vexato, in deserti locis inhabitatis oberrante.

161) Vult: *si hanc gratiam in me conferas, tu, qui per elatam tuam conditionem eam recusare posses.*

162) Proprie *donatus erat*. Quinta autem forma verbi ﻅـ mediâ Wâw Lexico addenda est. Conf. Spec. Cl. Weijers in annot. ultimâ, p. 212.

temtum adducenti <sup>163</sup>, purique erant votorum nummi <sup>164</sup>, et micabat eorum fulgor, ap̄ parebantque prosperitatis indicia, et conspiciebantur regni splendor fastusque. Tum pervenit ad eum epistola, (quā continebatur nuntius) Lisbonam ipsius imperio se subjecisse, eamque (ut unionem pretiosam) filis agminis ipsi parentis esse annexam <sup>165</sup>. Propterea incrementum etiam cepit gaudium ejus, et laetus expandit (aliquot) e lineis frontis suae, et benigne convertit se ad ministros suos; largiterque profudit liberalitatis suae dona in convivās et gaudiorum socios. Dixit vero ei Ibn-Khīra (in eo autem demum apparebat, quis sit juventutis flos <sup>166</sup>, et tenebat ille apud al-Motawaccīlūm locum amicorum): Cuinam erit hujus urbis praefectura <sup>167</sup>? Respondit: Tibi. Tum ille: Statim igitur diplomate scripto hanc praefecturam mihi confirmes. Mox sibi afferri jussit chartam albam et atramentarium, scripsitque haec, cum calamus ejus ne semel quidem siccesceret <sup>168</sup>, nec tarde ei succurrerent, quibus uteretur, vocabula: Ex

163) I. e. tam fortunatā et bonis cumulatā, ut nihil amplius restaret sperandum.

164) I. e. et vota ejus ita explebantur, ut pura prosperitas, cui nihil mali esset admixtum, ei concederetur.

165) Si bene se habent ea, quae hic narrat Ibn-Khākan, statuendum est, Lisbonam aut aliquamdiu ab usurpatore quadam suis occupatam, qui nunc a civibus urbe esset ejectus, aut ab iis ipsis rebellionem motam suis, quae nunc sponte esset sedata. Cum vero in epistolā, hac occasione scriptā, quae mox refertur, nihil tale diserte commemoretur, facile opinareris, ipsum auctorem nostrum in errorem suis inductum verbis a quibus ea incipit: لَمْ يُسْوِغْ — من التزام الطاعة والدخول في نهج الجماعة

in quibus putaverit de redditū Lisbonensium ad officium suum sermonem esse, cum nihil aliud significanteret, quam eos constanter in communione regni, ad quod pertinerent, perseverare, et eamdem viam, quam ceteri fideles ejus subditi tenerent, etiam sequi: quod imprimis usui maxime vulgari verbi التزم conveniret, quo significet *firmiter perseverare*; potiusque igitur statuendum esse, ad Omarem, laetum convivium celebrantem, suis perlatum, praefectum urbis Lisbonae mortem obiisse, ejus vero cives ita se gerere, ut dignissimi essent, qui viri ab omni parte laudabilis imperio subjicerentur; tumque ea locum habuisse, quae deinde hīc memorantur. Verum cum huic sententiae obliet verbum دخل hoc loco adhibituīn, equidem arbitror, Ibn-Khakanem occasionem hanc epistolam scribendi bene retulisse, atque in eā respici ad rem ab historicis, qui mihi ad manum fuerunt, non memorata; et verosimiliter quidem tunc temporis incolas Santarini Christianos, qui per aliquod temporis eorum urbem tenuissent occupatam, eā expulisse et dominio al-Motawaccili rursus sc̄ subjecisse.

166) Proprie: monstrabat vero ille juuentutem; quod sensum habere videtur, quem in versione expressi.

167) تُرَى est infin. formae 5<sup>ae</sup>. Propria vis verborum est: cuinam erit τὸ πραεῖαι ei?

168) Significatur, eum uno impetu totam, quae sequitur, epistolam scripsisse, non vero ei opus

iis; qui grati quid aliis tribuunt, nemo tam egregium quid mihi praestitit, quam vos, obedientiae firmiter vos obstringendo, vosque in eam, quam universus (regno meo subjectorum) globus tenet, viam conferendo. Propter ea etiam ego non deero vobis, et mihi met ipsi in vobis <sup>169</sup>, fidelitate in (optione) ejus quem electurus sum, ut vos regendo resque vestras omnes leviter ac magni momenti curando vices meas sustineat. Jam vero vobis praefeci eum, in quo non praetuli per Deum ea, quae me stimularent ad eum honoribus ornandum, iis, quae me adigerent ad eum expertum in rebus reddendum <sup>170</sup>, neque causas, quae peculiarem favorem suadarent, necessitatibus eum (periculis) probandi. Est vero ille Vezirus Dux Abū-Abdillāh Ibn-Khira, filius meus consuetudine <sup>171</sup>, parsque mei comitatu, et germen meum arctā connexione et propinquitate <sup>172</sup>. Praescripsi autem ei e modis prohibendi (injuriam) et defendendi (jura vestra), et ex indicibus yiae, quos observandos haberet in benignitate exercenda et curā (vestri) gerendā, illud, in quo plene exsequendo semper occupatus fuit omni suo studio, et ad cuius extremum terminum stetit semper, cum omnes intenderet nervos. Ut autem opem ei praestet rogatur is, a quo solo auxilium venit. De egregia vero ejus indole et recte factis nihil vobis annuntiabo, nisi quod vobis apparebit etiam, cum coram eum conspicietis, et purum deprehendetur; etiamsi quam accuratissime examinetur, et de quo, si Deus, cuius honor et laudes praedicentur, hoc voluerit, e vobis fama exhibit omniumque linguis celebrabitur. (Ut muneric officia) autem ei definivi, ut sit adolescentibus vestris pater, viris adultis frater, senectute incurvatis filius, quamdui vos ipsi eum adjuvetis, hoc quod a me cupitur exsequenter, et adhaerentem (equo) remotissimo

---

fuisse, ut diu de verbis, quibus uteretur, cogitaret. In calamo enim tarde scribentis atramentum siccescere solet.

169) Vult se, dum illorum commodis prospiceret, etiam sibimet ipsi consulere.

170) Vult: quem non magis honore ornavi, quam rerum usu et experientia subactum reddidi.

171) Membrorum resonantia duce, hoc loco textum emendavi, cum neutrius Codicis lectio commodum sensum praebeat. Obest tamen, quod يَوْمَنْ dici tantum videatur de consuetudine cum re contracta (gewendheid met een zaak).

172) Imago petita est a germine, quod arbori succrevit. Conferendus est hic locus cum alio Ibn-Khakanis in initio vitae Ibn-Zeiduni, Spec. Cl. Weijers p. 19. vs. 2 a f., ubi sibi probabile videri pro شَجَرَةُ legendum esse شَجَرَةً jam scripsit Cl. loci editor, p. 62 ann. 3, quam ejus sententiam confirmat auctoritas Codicis A., qui hanc lectionem etiam habet. Si autem nostrum locum comparas, necessarium non videtur statuere, Ibn-Khakanem ibi dicere velle شَجَرَةُ الْمَلْكَةِ إِلَّا كَجَهْرَةٍ commode etiam accipi possint de viro, qui praesertim per Djahwaridas ad honorem et auctoritatem pervenerit.

velociter currenti<sup>173</sup>, et obsequio ut equo vectum. Qui vero discordiam excitat<sup>174</sup>, cuius jusque voluntas et cupido ab obedientia recedit; erit ille (ab ejus favore) remotus, etiamsi ob proximam cognitionem ejus necessitudinem petat. Este igitur ei populus optimus in rebus omnibus (ejus jussui) aurem praebendo et obsequendo: tum certe ante nuente Deo pietate et amicitia vobis erit optimus praefectus.

Narravit mihi Vezirus Jurisperitus Abū-Aijūb Ibn-Abi-Omajja<sup>175</sup>, eum quodam vitae sua die transiisse hortum, cuius ora modo gratiae pleno subridebant<sup>176</sup>, cuiusque venti. leniter flantes odoramentis erant imbuti, dum ver laevigaverat populos ejus<sup>177</sup>, et ad cantum adegerat luscinias ejus palumbesque<sup>178</sup>, et vestibus viridibus operuerat ramos ejus, ejusque nitorem reddiderat talem, ut de solis splendore detraheret: superbiebant flores ejus praे stellis, et efferebant se induiti vestibus, quibus eos ornauerant nubes (pluviam roremve) effundentes. Proinde libenter ibi versari voluit reliquā hujus diei parte et delectari violis ejus et bupthalmis. Ut vero in gratae cum amicis conversationis medio termino erat positus, arripuit folium brassicae rore madefactum, scripsitque in eo extremitate rami teneri (hanc) invitationem ad Vezirum Abū-Talibum ibn-Ganim, unum e gaudiorum suorum sociis et coeli sui stellis<sup>179</sup>:

173) **لَنْمَ الْبَعْدِ الْجَوَادَ**, pp. adhaesit remotissimo velociter currenti, scil. *equo*, videtur figurare dictum pro: *primum semper locum tenere studuit in praestandis officiis*. Quod si minus placet, cum negare nolim hoc fortasse longus quaesitum esse, statuere potes in verbis **ولِرَوْمُ الْبَعْدِ الْجَوَادَ**, sicut in Cod. B. legitur, vocabulum **الْبَعْدِ** e glossā, margini ad explicationem nominis **الْقَصْيَ** in proxime sequentibus adscriptā, in alienum textūs locum illatum, et legendum esse **وَلِرَوْمُ الْجَوَادَ**, ut habetur in A.

174) Proprié *qui baculum fudit*; de hâc vero locutione conf. Meidan., ed. Freyt. p. 664 n°. ۳۵ et p. 689 n°. ۵۹.

175) De hoc viro peculiari capite agitur in Cod. A. T. II. a p. 29 ad 31, quod vero in Cod. B. desideratur.

176) I. e. *cujus flores, e folliculis suis prorumpentes, suavissimum praebabant adspectum*.

177) Non dubito, quin vocabulum **خَوْرَانٌ** (in B. Teschdidi signum supra, manifesto scriptum est) hoc loco sit legendum, quod pluralis sit forma ducta a **خَوْرَ** *populus* (arbor), ita ut ab **خَوْرَ** est pluralis **خَوْرَانٌ**. Populi autem sunt arbores laevi cortice.

178) Quod ad usum quartae formae verbi **نَطَقَ**, quam hoc loco conjecturâ restitui, de *avium cantu adhibitae*, conf. locus similis in Specimine Cl. Weijers p. 23 vs. 3 a f.

179) De Abu-Talibi ibn-Ganim cum Omare familiaritate cf. locus Condei T. II. p. 185 vs. 8 sqq.

Ad nos accede, Abū-Tālib, et delabere in nōs; ut delabitur ros <sup>180</sup>.

Sumus enim, quamdiu tū nobis non ades, monile, cui media margarita deēst.

Postquam autem vénit festus ille dies, quo non amplius nomina eorum percallebant suggestum sacrum <sup>181</sup>, et in cujus tractibus <sup>182</sup> gratum odorem non diffundebant de iis moschus et ambarum <sup>183</sup>, et abstulerat al-Phadlum fatum ejus, ejusque laudes in hocce conventu solenni (nullius poetae) carmine ornabantur; sibi in memoriam revocavit Venzirus Abū-Mohammad ibno-l-Kobtorna tempus, quod cum eo transegerat, et animo suo informavit imaginem dierum festorum dierumque Veneris eo vivente celebratorum, quantopere ejus nitore splenduissent et nobilitate ejus fuissent exhilarati; et cogitavit de vulturibus et aquilis in eum delapsis, deque feris, quae corpus ejus, quondam ramo myrobalani simile, dilaceraverant. Tum hocce cārmen extulit:

O pater al-Phadli! non miror mortem tuam: hoc enim est tempus, in quo nihil permanet, ne ipsum quidem tempus <sup>184</sup>;

Verum (miror) gladios, qui percutientes te aggressi fuerunt, cum fueris gladius; cuius ornatus erat victoria.

Quantopere vero mirandum est, e terrae, quam in vitā tuā dominio tenuisti, scrobe, quem mortuus es, nullum te obtexisse velum!

Utinam ob tenerum amorem venires <sup>185</sup> ad sepulcrum, (quod tibi parares) ex oculo meo et corde, cum non fuerit sepulcrum!

Certe ad plorandum adigam hōc festo, postquam tu decessisti, adolescentes, quorum suspiria sunt carmina, et lacrymae elegans oratio soluta;

180) Quod a quodam librario in hoc versu pro verbo سقط fuit positum, studio lectionem faciliorem pro difficiliori substituendi adscribendum videtur: وقع enim de eo, qui subito ad alium venit, frequenter usurpatur, طبع vero non item, quippe quod ob solam comparationem cum rore hic adhibetur.

181) Verbum قرع hic adhibetur de nominibus principum Aphtasidarum, in oratione sacrā, الخطبة dictā, altā voce proclamatis, cuius vocis sonus suggestum commovebat et percallebat.

182) Significantur terrae tractus, in quibus hoc festum celebrabatur.

183) Quibus nempe quondam fuerant inuncti.

184) Significat, mortem ejus tempori esse adscribendam, in quo nulla res perstat, ita ut ipsum tempus continenter mutetur et praetereat.

185) Appellatione العياد significatur festum sacrificii sive victimarum, cuius occasione etiam hoc carmen compositum est: cf. Spec. Cl. Weijers p. 22 vs. 6. تتأمل est pro تتأمل, et debet hic referri ad nomen فتنية, quod hic jam feminine construitur, cum in superiore versu masculine esset constructum. Dicit juvenes istos contemplari, an pro more suo al-Motawaccilus ad festum venturus esset, cum vero non videntes apparentem jam omnia festa nigra habere et tristia.

Qui contemplantur, an niteat facies tua (solis instar) in conspectum prodiens, sed quorum obtutibus nigrum apparet et Festum (majus) et Festum soluti jejunii<sup>186</sup>. Te curet in me vir tui commiserans, ardore animi praeditus in suis tuendis, cum non curaverit te lupus et vultur<sup>187</sup>.

Huic capiti longiori alium locum breviorem adjungo, in quo mentio fit horti, in quo versans Omar grato amicorum, doctrinae elegantia praestantium, consortio totum se dare solebat. Occurrit ille in ejusdem Ibn-Khakanis operis parte secundâ, et quidem in capite de Veziris filiis al-Kobtornae, Codicis A. T. II. p. 12 vs. 7 sqq. et Cod. B. p. 71 b. vs. 12 sqq., estque hujusmodi:

وبات (الوزير أبو محمد) مع أخيه<sup>a</sup> في أيام صباه<sup>b</sup>، واستطابته جنوب الزمان<sup>c</sup> وصباه<sup>d</sup>، بالمنبة المنسية بالبديع وهو روض كان المتنوك يكلّف بموافاته<sup>e</sup>، وبيتهج بحسن صفاته<sup>f</sup>، ويقطف رباحينه وزهرة<sup>g</sup>؛ ويقف عليه أfähة وشهرة<sup>h</sup>، ويستقر الطرب متى ذكرة<sup>i</sup>، وينتهر فض<sup>j</sup> الآنس فيه روحانه وبكرة<sup>k</sup>، ويدبر حميا على ضفة نهره<sup>l</sup>، ويتحل سرّه فيه لطاعة جهرا<sup>m</sup>، ومعه أخوه<sup>n</sup> وطاردوا اللذات حتى أنصوها<sup>o</sup>، ولبسوا بروز الشباب<sup>p</sup> وما نصوها<sup>q</sup>، حتى صرعتهم العقار، وظلمتهم<sup>r</sup> تلك الاوقار<sup>s</sup>، فلما هم رداء الفاجر، ان يسدا<sup>t</sup>، وحبيبه<sup>u</sup> الصبح ان يتبدل<sup>v</sup>، قام الوزير أبو محمد فقال: